

## Landskabet

Frøslev Plantage har en helt unik tilblivelseshistorie, og med en vandretur på Frøslev Polde-stien får man et godt indblik i det unikke landskab. Området på hedesletten er især præget af vindens arbejde. I lange perioder efter isens tilbagetrækning har vinden skabt store sandflugtsaflejringer i form af indlandsklitter – også kaldet "polde".

Inden for de sidste 100 år er store del af Frøslev Plantage blevet ramt af stormfald. Noget er blevet genplantet, men rydningen af skov har også blotlagt geologisk interessante områder. Disse arealer er blevet indhegnet og plejes nu af græssende kreaturer som sikrer en større biodiversitet og, at vi fremover kan nyde de lysåbne landskaber.

## Naturen – planter og dyr

Naturen er meget præget af det sandede landskab, hvor det kun er de nøjsomme planter, som kan overleve på den magre og tørre jord. På de lysåbne arealer finder man derfor bløget bunke, blåtop og bjergørhvene, lyng og revling. Her kan man også støde på rådyr, kronedyr og dådyr og om foråret være heldig at se en hugorm sole sig på varme skråninger.

## Ruten og skiltning

Frøslev Polde-stien er ca. 10 km, men der er mulighed for en lille genvej, hvis den ønskes afkortet til 6 km.

Turen starter gennem Frøslev Lejren for derefter at forløbe gennem skov- og naturarealer resten af vejen. Stien er let-middel i forhold til de fysiske krav, men robuste vandresko er en fordel, da vandringeren overvejende forgår på naturligt underlag. Stien er ikke egnet til gangbesværede. Stien er skiltet dels med piktogrammer på rute-pæle og dels med blå farvede prikker på træerne gennem bevoksninger. Ruten kan følges begge veje rundt.

## Tilblivelse af stien

Frøslev Polde-stien er etableret i et samarbejde mellem Naturstyrelsen og Aabenraa Kommune som en Europæisk Kvalitetsvandresti. Stien er samtidig etableret som en "Hærvejs-perle", der er en rundtursmulighed for vandring i tilknytning til Hærvejens cykelrute.

## Leading Quality Trail certificering

European Ramblers Association (ERA) har certificeret Frøslev Polde-stien som en dagsvandreroute under kategorien "Nature delight", hvor der er særlig fokus på natur- og landskabsoplevelser.



## Oplev

### 1 Indlandsklit

I den nordlige del af Frøslev Plantage umiddelbart vest for den såkaldte hovedstilsandslinje for isens fremrykning findes en ca. 4 km lang indlandsklit, som er fuldstændig retlinet på den midterste del. Sådanne indlandsklitter kaldes også lokalt for *polde*.

### 2 Klimper

Mange steder i Frøslev Plantage støder man på forhøjninger i landskabet, hvor sandet omkring indlandsklitterne også kaldet *polde* er blæst væk ned helt ned til den fugtige afblæsningsflåde. Disse geologiske strukturer kaldes for *klimper*, og de er oftest lavest på midten.

### 3 Den våde klimp

Den våde klimp er kendetegnet ved, at der findes mose og tørveaflejringer på toppen af klimpen. Med tiden har udvaskningsprocesser dannet et vandstandsende al-lag i jorden, der sammen med den højere rand af flyvesand forhindrer regnvandet i at forsvinde. Hvis der ikke står blankt vand på den våde klimp, så vil der være vand at finde lige under jordoverfladen.

### 4 Ålemose vandsted

Ålemose Vandsted er på et tidspunkt skabt af Frøslev egnens bønder, ved at man har fjernet flyvesandet på en våd klimp helt ned til det vandstandsende al-lag. På den måde har man fået etableret et godt vandingssted for dyrene, hvor der altid har været tilgængeligt vand.

## Ved færdsel i indhegningen

- Hold god afstand til dyrene
- Undgå at komme mellem voksne dyr og unger
- Hold hunden i kort snor
- Bevæg dig stille og roligt i indhegninger, undgå fagter og lyde mv. - særligt, når du passerer dyrene.

## Aabenraa Kommune

Skelbækvej 2  
6200 Aabenraa  
Tlf. 73 76 76 76  
E-mail: post@aabenaar.dk



Aabenraa  
Kommune



